2025～2026年度 R Iテーマ

【第1671回例会次第（2026年3月2回）】

No．1630

日時：2026年3月9日(月）12:30～

会場：ＡＮＡクラウンプラザホテル米子

【第1670回例会記録(2026年3月第1回）】

日時：2026年3月2日(月) 12：30～

会場：ＡＮＡクラウンプラザホテル米子

出席率  78名[内免除8名] 中 46名 64.79％

米山ＢＯＸ  27,622（累計 536,586円）

〈3月〉水と衛生月間

１.開会点鐘

２.「ＲＯＴＡＲＹ」斉唱

３.来賓およびビジター紹介

  山根正子様

４.四つのテスト

５.会長挨拶

６.歴代会長幹事タイム(福井龍介元会長)

７.山根正子様へ支援金贈呈

８.幹事報告

 A.例会変更のお知らせ               ビジター受付

  米子RC・・・・・3/20 休会             なし

  米子東RC・・・3/18 休会             なし

  米子中央RC・・3/12 休会             なし

  境港RC・・・・・3/17 休会             なし

 B.その他

９.委員会報告

 A.親睦出席委員会

   出席報告・スマイル発表・会員誕生日

   ・事業所創立記念日

 B.雑誌会報委員会

   ロータリーの友紹介

 C.その他

   北会員挨拶

11.会長謝辞

12.閉会点鐘

お 知 ら せ

・3/16(月)休会

・3/25(水)新旧クラブ協議会(3/16から変更)

・3/30(月)休会

坂口ガバナー事務所の予定

・3/14(土)第5回地区青少年交換委員会

     青少年交換留学生オリエンテーション

RI会長フランチェスコ・アレッツォ (イタリア) 地区ｶﾞﾊﾞﾅｰ 坂口元昭(米子南RC）

            会長：松浦常明 幹事：錦織信雄 雑誌･会報：岩井一郎

★2025-26年度新入会員12名 純増9名★(2026/3/9現在)

【卓話】「胃がん・大腸がんを防ぐために―内視鏡検査で守る命と健康

―」医療法人元町病院理事長 藤瀬一臣氏・医療法人元町病院消化器内科

部長 池淵雄一郎氏

元町病院の藤瀬理事長より同院の先進的な取り組みについ

て、池淵消化器内科部長より胃がん・大腸がんの早期発見

と予防についてお話をしていただきました。元町病院の先

進医療への取り組み（藤瀬理事長）元町病院は境港市に位

置し、以下の最新設備と技術を導入しています。リハビリ

テーションセンター（2022年開設）: 山陰最大級の規模を誇り、オリン

ピック選手村で使用されたマシンを導入するなど、市民が利用しやすい環

境を整えています。手術支援ロボット（2023年導入）: 人工関節手術にお

いて、ロボットによる1ミリ単位の精密な切除を実現し、失敗のリスクを

最小限に抑えています。AI搭載MRI（2024年導入）: 鳥取県初となるAI

搭載の1.5テスラMRIを導入し、全身検査や無痛での膵臓がん検査が可能

となりました。AI搭載内視鏡（2025年導入）: 最新のAI内視鏡と池淵医師

の専門技術を組み合わせ、高精度な診察・治療を実現しています。胃が

ん・大腸がんを防ぐために（池淵医師）胃がんと大腸がんは、早期に発見

すれば命を守れる「予防可能な疾患」です。胃がん予防:最大原因はピロ

リ菌による感染です。まずは一度胃カメラ検査を受け、ピロリ菌の有無を

確認することが重要です。ピロリ菌がいれば除菌治療を行い、リスクを軽

減した上で、その後も年に1回の定期検診を推奨しています。大腸がん予

防:便潜血検査で陽性となった場合は必ず大腸内視鏡検査を受けてくださ

い。内視鏡検査でポリープの段階で切除することは、がん予防に極めて有

効です。定期的な内視鏡検査を受けることで、死亡リスクを大幅に下げる

ことができます。経営者へのメッセージ:早期発見は入院期間や治療負担

を軽減し、職場復帰も早まります。ご自身の健康管理はもちろん、従業員

やご家族にも検診を推奨することが、企業を守ることにも繋がります。元

町病院では、眠った状態での検査や負担の少ない細いカメラを使用するな

ど、受診者のハードルを下げる工夫も行っています。

スマイル

松浦常明…本日の卓話、我々メンバーの健康の為によろしくお願

いします。

錦織信雄…本日よりご入会です。島田様13名目です。よろしくお

願いします。

播磨正勝…ご無沙汰しております。卓話の藤瀬先生、池淵先生を

よろしくお願いします。

大谷誠司…島田孝治君が本日入会されました。よろしくお願いし

ます。

島田孝治…本日より参加させて頂きます島田孝治です。米子を代

表する皆様と出会えて大変喜んでおります。よろしくお願いいた

します。

加藤典史…この度は南の森の看板製作を弊社にご注文いただきあ

りがとうございました。先週の土曜日に完了いたしましたのでご

報告させていただきます。

田中貴之…2025‐26年度国際ロータリー第2690地区地区大会記

録誌の最終校正が完了しました。本田地区大会実行委員長、坂本

地区代表幹事、小川委員長、お疲れさまでした。

10.【卓話】(株)クリエイティブサポート

      代表取締役 伊田武志氏・課長 木山達也氏

※今後の米子南RC例会予定は裏面へ

日 時 第 回例会 内 容 場 所

 3月15日(日)10:30～13：30 第1672回

(3月第3例会) 南の森例会
南の森～

雪花荘

 3月29日(日)12:00～14：30 第1673回

(3月第4例会) 花見例会
OUランド

駐車場

今後の米子南RC例会